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Raport de evaluare externă  

 

 

în vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de formare profesională a adulților: 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu 

dreptul de instruire la categoria B; 

- Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 

(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoriile C și CE; 

forma de organizare cu frecvență, la cererea depusă de SRL „AUTOFAVORIT” pe data de 01.04.2025, în baza 

dosarului AFP - 044-045, a informațiilor prezentate de instituția de învățământ în raportul de autoevaluare, a dovezilor 

aduse și a constatărilor făcute în timpul vizitei de evaluare externă din data de 30.12.2025. 

 

Raportul de evaluare externă a fost elaborat de membrii comisiei de evaluare externă, aprobată la ședința Consiliului 

de conducere al ANACEC din 05.12.2025, decizia nr. 50. 

 

 

 

Președinte: MANGOS Octavian 

Membru: LUNGU Valeriu 

Membru: REDICO Pavel 
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Standardul de acreditare 1. Politici pentru asigurarea calității  

Instituțiile dispun de politici pentru asigurarea calității, care sunt publice și sunt parte a managementului lor strategic. 
Actorii interni dezvoltă și implementează aceste politici prin intermediul unor structuri și procese adecvate, implicând, 
în același timp, și actori externi. 

Criteriul 1.1. Cadrul normativ, strategii și politici de asigurare a calității 

1.1.1. Statutul juridic al instituției vs. realizarea programului de formare profesională 

Dovezi prezentate 
de instituția de 
formare continuă 

● Statutul Societății cu Răspundere Limitată „AUTOFAVORIT”, din 03.07.2008; 
● Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 155443 din 06.11.2024; 
● Act de inspectare nr. 10/105/0088 din 04.12.2024 (INST); 
● Contract de locațiune (săli de instruire) nr. 09/2024 din 02.09.2024, valabil până la 

01.09.2027; 
● Contract de locațiune (teren de instruire) din 01.11.2022; 
● Acord adițional nr. 1 din 01.02.2025 la Contractul de locațiune (teren de instruire) din 

01.11.2022; 
● Regulamentul intern de organizare a activității didactice în cadrul unității de formare 

profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule - Școala auto 
„AUTOFAVORIT” SRL, aprobat prin ordinul directorului nr. 2 din 01.03.2025; 

● Plan de dezvoltare strategică în cadrul unității de instruire SRL”AUTOFAVORIT” 2024-
2029, aprobat prin procesul-verbal nr. 1 din 10.01.2025. 

Constatări făcute în 
timpul vizitei de 
evaluare externă 

„AUTOFAVORIT” SRL (în continuare instituție) este o instituție cu statut de persoana juridică 
de drept privat, cu scop lucrativ (comercial). Conform statutului, instituția are un patrimoniu 
distinct și răspunde pentru obligațiile sale cu acest patrimoniu. După forma organizatoric-
juridică, instituția este societate cu răspundere limitată, care dispune de bilanț autonom și 
conturi bancare, are ștampilă cu denumirea sa și imaginea emblemei. 
Prin decizia Consiliului administrativ din 03.01.2025 s-a decis organizarea serviciilor 
educaționale de formare profesională a conducătorilor de vehicule la 
categoriile/subcategoriile B și C/CE. 
Spațiile de instruire sunt posedate și folosite de către instituție în baza Contractelor de 
locațiune. 5 săli de studii și săli administrative sunt situate pe adresa: mun. Chișinău, str. 
Alba-Iulia, 75, iar terenul de instruire pe adresa mun. Chișinău, or. Vatra, str. Pietrăriei 19. 
Instituția corespunde normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor. 

Gradul de realizare 
a standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – cadrul de funcționare al programului de FPA este conform 
cerințelor legale. 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Cadrul de funcționare a programului de FPA este conform 
cerințelor legale. 
Prestatorul de educaţie a adulţilor deține autorizație sanitară de 
funcționare și actul juridic care confirmă respectarea normelor de 
securitate antiincendiară, eliberat de organele competente. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de îmbunătățire 
obligatorii 

 

1.1.2. Strategiile și politicile de asigurare a calității programului de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Plan de dezvoltare strategică în cadrul unității de instruire SRL”AUTOFAVORIT” 2024-2029, 
aprobat prin procesul-verbal nr. 1 din 10.01.2025; 

● Discuții cu personalul administrativ. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Strategia de dezvoltare a instituției și a programelor, este reflectată în Plan de dezvoltare 
strategică instituțional 2024-2029. 
Politica instituției în vederea asigurării calității programelor este orientată spre formarea unui 
sistem integrat de cunoștințe teoretice și deprinderi practice necesare în conducerea 
autovehiculelor, iar formarea competențelor profesionale pentru fiecare formabil constituie 
obiectivul general al instituției și integrată în Plan de dezvoltare strategică instituțional 2024-
2029, neavând un Plan de asigurare/îmbunătățire a calității, separat, cu stabilirea persoanelor 
responsabile, structurilor și sarcinile lor. 
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Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – strategiile şi/sau politicile instituţionale de asigurare şi 
îmbunătăţire continuă a calităţii, sunt elaborate, asumate şi 
comunicate părţilor interesate. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 2. Proiectarea și aprobarea programelor de formare profesională a adulţilor  

Instituțiile dispun de procese de proiectare și aprobare a programelor de formare profesională a adulţilor. Acestea 
sunt proiectate în așa fel încât să atingă obiectivele pentru care au fost create, incluzând rezultatele învățării. 

Criteriul 2.1. Realizarea programului de formare profesională 

2.1.1. Cadrul general de proiectare și aprobare a programului de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Ordinul MEC al RM nr. 785 din 30.05.2024, privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 
programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul vieții; 

● Ordinul MEC al RM nr. 1573 din 04.11.2024, privind aprobarea Programelor de formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile; 

● Programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal nr. 2 din 07.02.2025, de către 
directorul instituției; 

● Programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau 
fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), aprobat prin procesul-verbal nr. 2 din 
07.02.2025, de către directorul instituției; 

● Curriculum la programul de formare profesională a adulților a 
conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria B), aprobat prin procesul-verbal al ședinței 
Consiliului profesoral nr. 2 din 07.02.2025; 

● Curriculum la programul de formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/CE), aprobat prin procesul-
verbal al ședinței Consiliului profesoral nr. 7 din 07.02.2025. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Programele de formare profesională Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor 
auto (categoria/subcategoria B/B1), Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) au fost elaborate și 
aprobate la nivel instituțional, în baza cadrului normativ emis de Ministerul Educației și Cercetării. 
În procesul de proiectare și aprobare a acestora s-au utilizat drept referință Ordinul MEC nr. 
1573 din 04.11.2024 privind aprobarea programelor de formare profesională a conducătorilor 
auto de toate categoriile/subcategoriile, precum și Ordinul MEC nr. 785 din 30.05.2024 privind 
metodologia de elaborare a programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul 
vieții. 
Curriculumul aferent fiecărui program este aprobat de Consiliul profesoral al instituției și conține 
elemente esențiale privind obiectivele, competențele vizate, conținuturile de instruire, 
metodologiile de predare și evaluare, în acord cu standardele ocupaționale și cerințele pieței 
muncii. Programele de formare sunt proiectate în baza principiilor învățării centrate pe 
competențe și țin cont de bunele practici europene în domeniu. 
Totodată, se constată că programele nu au fost completate conform cerințelor structurale 
prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 din 24.02.2025, care reglementează componentele obligatorii 
ale programelor de formare profesională a adulților, fiind necesară ajustarea acestora în vederea 
alinierii la cadrul normativ actualizat. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – programul de FPA este proiectat şi aprobat în conformitate cu 
cerinţele cadrului normativ. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  
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Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

✔ Completarea programului Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1) cu elementele structurale prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 
din 24.02.2025; 

✔ Completarea programului Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) cu elementele 
structurale prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 din 24.02.2025. 

Criteriul 2.2. Conținutul programului de formare profesională a adulţilor 

2.2.1. Misiunea, obiectivele și planul de învățământ la programul de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Ordinul MEC al RM nr. 785 din 30.05.2024, privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 
programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul vieții; 

● Ordinul MEC al RM nr. 1573 din 04.11.2024, privind aprobarea Programelor de formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile; 

● Programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal nr. 2 din 07.02.2025, de către 
directorul instituției; 

● Programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau 
fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), aprobat prin procesul-verbal nr. 2 din 
07.02.2025, de către directorul instituției; 

● Curriculum la programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal al ședinței Consiliului profesoral 
nr. 2 din 07.02.2025; 

● Curriculum la programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), aprobat prin 
procesul-verbal al ședinței Consiliului profesoral nr. 7 din 07.02.2025. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Programele Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) au stabilite misiuni 
și obiective educaționale în concordanță cu finalitățile specifice procesului de instruire a 
conducătorilor auto. Acestea urmăresc formarea cunoștințelor, capacităților și atitudinilor 
necesare pentru o participare sigură și responsabilă în trafic, în conformitate cu prevederile 
Strategiei naționale pentru siguranța rutieră și ale standardelor de asigurare a calității în educația 
adulților. 
Obiectivele formulate reflectă cerințele sistemului de instruire și sunt racordate la politicile 
instituționale în domeniul calității. Planurile de învățământ aferente celor două programe sunt 
structurate conform cerințelor Ordinului MEC nr. 1573 din 04.11.2024 și stabilesc volumul total 
de ore de studiu, repartizate în ore de contact direct și ore de lucru independent, precum și 
numărul de credite ECTS aferent fiecărei categorii. 
Curriculumurile aprobate prevăd o succesiune logică a disciplinelor și activităților de instruire 
teoretică și practică, orientate spre formarea competențelor generale și profesionale, atât în 
cadrul orelor de studiu, cât și în condiții reale de trafic. Planurile de învățământ sunt corelate cu 
obiectivele programelor și definesc explicit rezultatele așteptate ale învățării, în conformitate cu 
cerințele cadrului național și european de formare. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – conţinutul programului este armonizat cu prevederile actelor 
normative pe domeniu. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

1,0 – planul de învățământ asigură realizarea misiunii și obiectivelor 
programului de FPA. 

 
3,0 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

2.2.3. Relevanța programului de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 

● Ordinul MEC al RM nr. 785 din 30.05.2024, privind aprobarea Metodologiei de elaborare a 
programelor de educație a adulților în cadrul învățării pe tot parcursul vieții; 
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formare 
continuă 

● Ordinul MEC al RM nr. 1573 din 04.11.2024, privind aprobarea Programelor de formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autovehicule de toate 
categoriile/subcategoriile; 

● Programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal nr. 2 din 07.02.2025, de către 
directorul instituției; 

● Programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau 
fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), aprobat prin procesul-verbal nr. 2 din 
07.02.2025, de către directorul instituției; 

● Curriculum la programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), aprobat prin procesul-verbal al ședinței Consiliului profesoral 
nr. 2 din 07.02.2025; 

● Curriculum la programul Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), aprobat prin 
procesul-verbal al ședinței Consiliului profesoral nr. 7 din 07.02.2025. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Programele de formare profesională Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor 
auto (categoria/subcategoria B/B1), Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) sunt structurate în 
conformitate cu cerințele cadrului normativ actual privind formarea profesională a adulților și cu 
modificările legislative recente care vizează creșterea siguranței rutiere și a calității serviciilor 
educaționale din domeniu. 
Programele se adresează persoanelor eligibile în conformitate cu prevederile legale în vigoare 
și urmăresc dezvoltarea unei forțe de muncă calificate în sectorul transporturilor rutiere, prin 
formarea de competențe adaptate cerințelor pieței muncii și standardelor profesionale naționale. 
Conținutul programelor este aliniat la obiectivele politicilor publice din domeniul mobilității și 
siguranței în trafic, contribuind la profesionalizarea conducătorilor auto și la reducerea riscurilor 
rutiere, în contextul unui cadru legislativ în continuă actualizare. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – programul de FPA reflectă necesitățile pieței muncii și 
tendințele din domeniu. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 4. Înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea de certificări de către 
beneficiari  

Instituțiile aplică în mod consecvent reglementările definite și publicate în prealabil, acoperind toate fazele procesului 
de formare profesională a adulţilor, cum ar fi: înscrierea, evoluția, recunoașterea și dobândirea certificărilor. 

Criteriul 4.1. Înscrierea la programul de formare profesională 

4.1.1. Existența și aplicarea procedurilor de atragere și înscriere la programul de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Cerere-contract; 
● Discuții cu personal administrativ al instituției; 
● Materialele promoționale. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Organizarea procesului educațional se propune a se realiza în baza unui plan de activitate anual. 
Atragerea și înscrierea la Programele se vor realiza prin calitatea lecțiilor şi a condițiilor de 
instruire în întregime. Potențialii formabili sunt atrași prin publicarea informației în spații publice 
dedicate anunțurilor, rețele de socializare (Facebook, Instagram și TikTok în special), diferite 
platforme virtuale pentru anunțuri. 
Înmatricularea se va efectua prin prezentarea formabililor la sediul instituției pentru completarea 
cererii și semnării contractului serviciilor de instruire și ulterior înregistrarea în SI RUICVF. 
Procedura se va încheia cu emiterea ordinului de înmatriculare și formarea grupei de studii. 
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Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – prestatorul de educaţie a adulţilor dispune de proceduri de 
atragere şi înscriere la programul de FPA în conformitate cu actele 
normativ-reglatorii în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2,0 

Punctajul 
acordat 

 
2,0 

Puncte tari  

Recomandări ✔ Elaborarea Planurilor anuale de activitate instituționale. 

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Standardul de acreditare 5. Personalul didactic 

Instituțiile se asigură de competența cadrelor didactice, aplică procese corecte și transparente de recrutare și 
dezvoltare a personalului didactic. 

Criteriul 5.1. Recrutarea și administrarea personalului didactic 

5.1.1. Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru programul de formare profesională 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament de organizare și funcționare a unității de instruire în domeniul transportului 
rutier S.R.L. „AUTOFAVORIT”, aprobat de administratorul instituției prin proces-verbal nr. 
1 din 10.01.2025; 

● Plan de dezvoltare strategică al unității de instruire S.R.L. „AUTOFAVORIT” pentru 
perioada 2024-2029, aprobat de administratorul instituției prin proces-verbal nr. 1 din 
10.01.2025; 

● Organigrama centrului de instruire S.R.L. „AUTOFAVORIT”, aprobată de administratorul 
instituției; 

● Dosarul personalului: 
- copia buletin de identitate; 
- certificat de perfecționare seria CPF nr. 000025986 din 05.04.2024; 
- CV; 
- contract individual de muncă nr. 4/2025 din 01.03.2025; 
- diploma de licență seria AS 0007416 din 07.11.2003; 
- diploma de master seria AL 0048790 din 30.09.2004; 
- fișe de post aprobate de aprobată de administratorul instituției; 
- ordin de angajare nr. 43A din 01.01.2025; 
- copia permis de conducere. 

● Confirmare nr. 17-CFC-120 din 14.04.2023 cu privire la formarea profesională а 
personalului didactic implicat în instruirea conducătorilor de autovehicule (instructor auto); 

● Interviul cu managerul instituției; 
● Interviul cu personalul didactic. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Planificarea și recrutarea personalului didactic pentru realizarea programelor Formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1) și Formare 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 
(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) se desfășoară în conformitate cu prevederile Codului 
Muncii, ale Codului educației și ale regulamentelor interne aprobate de instituție. Organigrama, 
statele de personal și planul de dezvoltare strategică includ referințe clare cu privire la politicile 
de resurse umane, axate pe calitate și motivarea profesională. 
În procesul de recrutare, instituția respectă o procedură formalizată, care include depunerea 
dosarelor, semnarea contractelor individuale de muncă, prezentarea fișei de post și emiterea 
ordinelor de angajare. Cadrele didactice sunt încadrate fie cu normă de bază, fie prin cumul 
intern sau extern, asigurând astfel acoperirea completă a unităților de curs planificate pentru 
ambele programe de formare. 
Pentru programul de formare categoria B, activează 7 cadre didactice, dintre care 3 instructori 
titulari, 2 profesori de teorie prin cumul intern și 2 prin cumul extern. Pentru programul 
categoria/subcategoria C/CE, sunt încadrate 3 cadre didactice – un instructor titular și doi 
profesori prin cumul intern. Structura personalului reflectă un echilibru între experiența 
profesională și acoperirea disciplinelor incluse în curriculum. 
Totuși, în urma verificării documentelor din dosarele cadrelor didactice, s-a constatat că în unele 
dosare lipsesc anumite acte, precum avize consultative narcologice, caziere contravenționale 
sau certificate de cazier juridic ori declarații pe propria răspundere, lipsurile fiind individuale și 
variabile. 
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Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului didactic 
(potențialului personal didactic în cazul autorizării) la programul de 
FPA este în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

1,0 – cel puțin 20% din numărul cadrelor didactice (potențialului 
personal didactic în cazul autorizării) la programul de FPA sunt 
angajate cu norma de bază și prin cumul intern, în conformitate cu 
cadrul normativ în vigoare. 

 
3,0 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

✔ Completarea dosarelor de personal ale cadrelor didactice cu documentele obligatorii 
prevăzute de legislația în vigoare (caziere contravenționale și certificate de cazier juridic 
sau declarație pe propria răspundere). 

5.1.2. Calificarea profesională a personalului didactic 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament de organizare și funcționare a unității de instruire în domeniul transportului 
rutier S.R.L. „AUTOFAVORIT”, aprobat de administratorul instituției prin proces-verbal nr. 
1 din 10.01.2025; 

● Plan de dezvoltare strategică al unității de instruire S.R.L. „AUTOFAVORIT” pentru 
perioada 2024-2029, aprobat de administratorul instituției prin proces-verbal nr. 1 din 
10.01.2025; 

● Organigrama centrului de instruire S.R.L. „AUTOFAVORIT”, aprobată de administratorul 
instituției; 

● Dosarul personalului: 
- copia buletin de identitate; 
- certificat de perfecționare seria CPF nr. 000025986 din 05.04.2024; 
- CV; 
- contract individual de muncă nr. 4/2025 din 01.03.2025; 
- diploma de licență seria AS 0007416 din 07.11.2003; 
- diploma de master seria AL 0048790 din 30.09.2004; 
- fișe de post aprobate de aprobată de administratorul instituției; 
- ordin de angajare nr. 43A din 01.01.2025; 
- copia permis de conducere. 

● Confirmare nr. 17-CFC-120 din 14.04.2023 cu privire la formarea profesională а 
personalului didactic implicat în instruirea conducătorilor de autovehicule (instructor auto); 

● Interviul cu managerul instituției; 
● Interviul cu personalul didactic. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Personalul didactic implicat în realizarea programelor Formare profesională a 
conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1) și Formare profesională a 
conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria 
C/C1; CE/C1E) deține, în general, calificări corespunzătoare profilului unităților de curs predate, 
în conformitate cu cerințele legislației în vigoare privind instruirea conducătorilor auto. 
Cadrele didactice au prezentat diplome de studii superioare sau medii de specialitate în domenii 
relevante, certificate de competență profesională, fișe de post, contracte de muncă, precum și 
dovezi ale participării la cursuri de perfecționare și activități de formare profesională continuă. În 
toate cazurile verificate, personalul a fost angajat cu respectarea cerințelor minime privind 
studiile și experiența profesională, inclusiv în domeniul predării conținuturilor teoretice și instruirii 
practice. 
Totuși, în cadrul evaluării s-a constatat că pentru modulul „Acțiuni de urgență în traficul rutier” 
este încadrat un cadru medical care nu deține o diplomă în care să fie specificat expres domeniul 
„medicină de urgență”, conform cerințelor stipulate în art. 22 din Legea nr. 131/2007 privind 
siguranța traficului rutier, ceea ce constituie o neconformitate în raport cu cerințele de calificare 
prevăzute de lege. De asemenea, se menționează faptul că, în cadrul procesului de evaluare, 
cadrul medical menționat nu a fost prezent la interviu, aspect care a limitat posibilitatea clarificării 
competențelor profesionale raportat la cerințele legale aplicabile. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 

Pentru categoria B 
0 – mai puțin de 100% din numărul cadrelor didactice/ (potențialele 
cadre didactice în cazul autorizării) dețin calificare profesională 
conform profilului programului de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
0 
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evaluare și 
punctajul oferit 

Pentru categoria C/CE 
1,0 – 100% din numărul cadrelor didactice/ (potențialelor cadre 
didactice în cazul autorizării) dețin calificare profesională conform 
profilului programului de studii. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

✔ Asigurarea încadrării, pentru modulul „Acțiuni de urgență în traficul rutier”, a unui cadru 
medical care deține diplomă de studii superioare în domeniul medicinii de urgență, conform 
prevederilor Legii nr. 131/2007. 

Standardul de acreditare 6. Resurse de învățare și sprijinul pentru formabili  

Instituțiile finanțează în mod corespunzător activitățile de învățare și predare, precum şi asigură beneficiarii cu 
resurse de învățare și cu servicii de suport adecvate și ușor accesibile. 

Criteriul 6.1. Personal administrativ și auxiliar 

6.1.1 Planificarea și coordonarea activității personalului administrativ și auxiliar 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament de organizare și funcționare a unității de instruire în domeniul transportului rutier 
S.R.L. „AUTOFAVORIT”, aprobat de administratorul instituției, proces-verbal nr. 1 din 
10.01.2025; 

● Plan de dezvoltare strategică în cadrul unității de instruire S.R.L. „AUTOFAVORIT” 2024-
2029, aprobat de administratorul instituției, proces-verbal nr. 1 din 10.01.2025; 

● Dosarele personalului auxiliar angajat: cererea, ordinul de angajare, contractul individual de 
muncă, fișa postului; 

● Interviu cu personalului administrativ și auxiliar. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Personalul administrativ este constituit din: directorul, cu studii superioare în domeniul 
transportului auto, managerul școlii, cu studii superioare în domeniul transportului auto, angajați 
prin cumul intern, secretară administrativă angajată titular. Recrutarea și administrarea 
personalului administrativ și auxiliar este dirijat de directorul instituției și se realizează la 
necesitate. 
Personalul administrativ și auxiliar al instituției dispune de contracte individuale de muncă și fișe 
de post unde sunt specificate atribuțiile funcționale și sunt aduse la cunoștințe angajaților. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – planificarea, recrutarea și administrarea personalului 
administrativ și auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul 
normativ în vigoare. 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Planificarea, recrutarea și administrarea personalului administrativ și 
auxiliar se realizează în conformitate cu cadrul normativ în vigoare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

Criteriul 6.2. Resursele materiale 

6.2.1. Existența și utilizarea spațiilor educaționale 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Regulament de organizare și funcționare a unității de instruire în domeniul transportului rutier 
S.R.L. „AUTOFAVORIT”, aprobat de administratorul instituției, proces-verbal nr. 1 din 
10.01.2025; 

● Plan de dezvoltare strategică în cadrul unității de instruire SRL „AUTOFAVORIT” 2024-2029, 
aprobat de administratorul instituției, proces-verbal nr. 1 din 10.01.2025; 

● Contract de locațiune a sălilor nr.0912024 din 02.09.2024 cu persoană fizică; 
● Contract de locațiune a terenului din 01.11.2022 cu SRL „Combinatul auto nr. 5”; 
● Acord adițional nr. 1 lа Contractul de locațiune din 01.11.2022; 

● Itinerarele de instruire practică, coordonate cu INSP în data de 18.03.2025 nr. 34/17-2755; 
● Act de inspectare antiincendiară nr. 10/105/0088 din 04.12.2024; 
● Interviu cu cadrele didactice; 
● Interviu cu managerul instituției. 

Constatări 
făcute în timpul 

Școala auto S.R.L. „AUTOFAVORIT” dispune de săli de studii în locațiune, situate pe adresa str. 
Alba – Iulia nr. 75/V, et. 5, mun. Chișinău cu suprafața totală de studii 150 m2: „A” – sală 
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vizitei de 
evaluare externă 

demonstrativă pentru construcția autovehiculelor (15 m2), „B” – sală de curs (50 m2), „C” – sală 
de curs (60 m2), „D” – sală de curs (25 m2), o sală destinată examinării teoretice la calculator și 
curs (24 m2). Sălile de curs sunt amenajate cu 30 de locuri. 
Terenul specializat destinat activității de instruire practică (contract de locațiune) situat în mun. 
Chișinău, str. Pietrăriei nr. 19, cu suprafața de - 5000 m2. 
Spațiile educaționale dispun de act de inspectare în domeniul supravegherii de stat a măsurilor 
contra incendiilor, astfel demonstrând corespunderea cu cerințele de securitate. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – spațiile destinate realizării programului de FPA sunt adecvate 
și corespund cu cerințele de securitate, sănătate și de apărare 
împotriva incendiilor. 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Spațiile destinate realizării programului de FPA corespund cu 
cerințele de securitate, sănătate și de apărare împotriva incendiilor. 

Ponderea 
(puncte) 

 
3,0 

Punctajul 
acordat 

 
3,0 

1,0 – prestatorul de educaţie a adulţilor asigură suprafețe ce revin 
unui formabil, după cum urmează: 

● săli de curs – nu mai puțin de 2,0 m2; 
● săli de seminar – nu mai puțin de 2,0 m2; 
● laboratoare – nu mai puțin de 3,0 m2. 

Standard de evaluare minim obligatoriu: 
Prestatorul de educaţie a adulţilor asigură suprafețe minime ce revin 
unui formabil, după cum urmează: 

● săli de curs – 1,0 m2; 
● săli de seminar – 1,4 m2; 
● laboratoare – 2,0 m2. 

 
3,0 

 
3,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

6.2.2. Dotarea și accesibilitatea spațiilor educaționale 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Autoturisme: 
- SKODA Scala OZD 123, proprietatea școlii; 
- SKODA Scala INL 755, în locațiune, contract nr. 06 din 29.12.2025; 
- SKODA Scala ALO 246 în locațiune, contract nr. 03 din 05.09.2025; 
- Autocamion VOLVO FE320 nr. OOT 710 în locațiune, contract nr.05. din 01.12.2025; 
- Remorcă CLAUSING TA nr. M 527 RZ, în locațiune, contract nr.01. din 01.10.2024. 

● Lista de echipamente și dotări tehnic-didactice; 
● Certificate de înmatriculare cu drept de proprietate; 
● Rapoarte de inspecție tehnică periodică; 
● Polițe de asigurare obligatorie auto RCA; 
● Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice; 
● Interviu cu managerul instituției. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Instituția își desfășoară activitatea pe adresa str. Alba – Iulia nr. 75/V, et. 5, mun. Chișinău. Sălile 
de curs sunt accesibile și sunt dotate cu mese, scaune, table interactive, notebook-uri, materiale 
didactice pentru prestarea serviciilor educaționale, în conformitate cu prevederile Legii 131- XVI 
din 7 iunie 2007 privind siguranța traficului rutier. 
Terenul specializat destinat activității de instruire aflat în locațiune pe adresa mun. Chișinău, str. 
Pietrăriei nr. 19, corespunde condițiilor de amenajare și dotare în conformitate cu prevederile 
Legii 131- XVI din 7 iunie 2007. 
Autovehiculele sunt dotate pentru efectuarea activității de instruire a formabililor la programul de 
formare continuă conducătorilor auto categoria B cu unele excepții: SKODA Scala INL 755 și 
SKODA Scala ALO 246 lipsesc oglinzile retrovizoare pentru instructor. 
La autovehicul pentru categoria autocamioane cu sau fără remorcă (categoria C, CE) - VOLVO 
FE320 nr. OOT 710 nu funcționează comanda dublă. 
Accesul în instituție se realizează în regim controlat. 
În instituție există spații sanitare care sunt dotate în conformitate cu normativele de igienă în 
vigoare. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 

0,5 – dotarea spațiilor educaționale asigură parțial realizarea 
finalităţilor de studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA. 
Standard de evaluare minim obligatoriu: 

Ponderea 
(puncte) 

 

Punctajul 
acordat 
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evaluare și 
punctajul oferit 

Dotarea spațiilor educaționale asigură realizarea finalităților de 
studii/rezultatelor învățării ale programului de FPA. 

2,0 1,0 

1,0 – prestatorul de educaţie a adulţilor asigură accesul formabililor 
la spațiile educaționale, pentru toate activitățile incluse în program. 

 
1,0 

 
1,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

✔ Dotarea autovehiculelor pentru instruire practică în conformitate cu Legea nr.131/2007 
privind siguranța traficului rutier. 

Criteriul 6.4. Asigurarea socială a formabililor 

6.4.1. Asigurarea formabililor cu servicii sociale 

Dovezi 
prezentate de 
instituția de 
formare 
continuă 

● Vizitarea tuturor spațiilor educaționale și de desfășurare a activității practice; 
● Interviu cu directorul instituției. 

Constatări 
făcute în timpul 
vizitei de 
evaluare externă 

Instituția asigură formabilii cu servicii sociale primare. Contracte de prestare a serviciilor sociale 
cu alte instituții nu deține. 

Gradul de 
realizare a 
standardului de 
evaluare și 
punctajul oferit 

1,0 – prestatorul de servicii educaționale de FPA dispune de 
infrastructura necesară și asigură accesul formabililor la servicii 
sociale primare. 

Ponderea 
(puncte) 

 
2,0 

Punctajul 
acordat 

 
2,0 

Puncte tari  

Recomandări  

Arii de 
îmbunătățire 
obligatorii 

 

  
  

Concluzii generale 

1. Instituția dispune de politici pentru asigurarea calității, care sunt publice și sunt parte a managementului lor 
strategic. 

2. Programele Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1) și 
Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă 
(categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) sunt elaborate în conformitate cu cadrul normativ național, având o 
structură clară și obiective definite, orientate spre dezvoltarea competențelor necesare participării sigure în trafic. 
Misiunea și finalitățile educaționale reflectă angajamentul instituției față de calitatea procesului de instruire, iar 
planurile de învățământ sunt construite în acord cu metodologiile naționale privind educația adulților. Relevanța 
programelor este susținută de alinierea la cerințele pieței muncii și la politicile publice privind siguranța rutieră și 
mobilitatea durabilă. 

4. Organizarea procesului educațional se va desfășura într-un cadru bine planificat și structurat, bazat pe un plan 
anual de activitate. Atragerea și înscrierea formabililor vor fi susținute prin asigurarea calității instruirii și printr-o 
promovare eficientă pe diverse canale de informare, atât fizice, cât și online. Procedura de înmatriculare, se va 
realiza conform cerințelor legale și administrative, va asigura transparența și corectitudinea procesului, 
finalizându-se prin emiterea ordinului de înmatriculare și constituirea grupelor de studii. 

5. Angajarea personalului didactic în cadrul instituției se realizează în conformitate cu prevederile Codului Muncii 
și ale Legii nr. 131/2007 privind siguranța traficului rutier, evidențele privind statele de personal fiind validate de 
conducerea instituției. Personalul încadrat dispune, în general, de calificări corespunzătoare unităților de curs, 
iar procesul de recrutare este documentat prin dosare individuale. Totuși, au fost identificate unele neconformități 
privind lipsa unor documente obligatorii în dosarele de personal, precum și neasigurarea cerinței legale 
referitoare la specializarea în medicina de urgență pentru cadrul medical pentru modulul „Acțiuni de urgență în 
traficul rutier”. 

6. În cadrul instituției personalul administrativ-auxiliar constituie 3 persoane. Școala auto deține săli de curs, un 
teren pentru instruire practică și 5 unități de transport pentru instruire practică. Spațiile educaționale și baza 
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Recomandarea comisiei de evaluare externă: 

În procesul de evaluare a programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto 
(categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la categoria B s-a stabilit următorul nivel de realizare a 
standardelor de acreditare: 

Standard de acreditare 1 2 4 5 6 

Punctaj total 6 12 2 9 14 

Valoare evaluată 6 12 2 6 13 

Nivel de realizare, % 100 100 100 67 93 

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2 sunt îndeplinite. 
 
În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă în învăţământul superior, profesional tehnic şi de formare 
profesională a adulţilor, se propune neautorizarea de funcţionare provizorie a programului Formarea 
profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria B/B1), cu dreptul de instruire la 
categoria B, forma de organizare cu frecvență, limba de instruire – română. (Adresa juridică/Sediu: MD-2071, str. 
Alba Iulia nr. 75, bloc V, et.5, mun. Chișinău). 

În procesul de evaluare a programului Formarea profesională a conducătorilor/conducătoarelor de 
autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E), cu dreptul de instruire la 
categoriile C și CE s-a stabilit următorul nivel de realizare a standardelor de acreditare: 

Standard de acreditare 1 2 4 5 6 

Punctaj total 6 12 2 9 14 

Valoare evaluată 6 12 2 9 13 

Nivel de realizare, % 100 100 100 100 93 

Notă: Standardele de evaluare minime obligatorii: 1.1.1, 6.1.1, 6.2.1(1), 6.2.1(2), 6.2.2 sunt îndeplinite. 
 
În baza pct. 61 al Metodologiei de evaluare externă în învăţământul superior, profesional tehnic şi de formare 
profesională a adulţilor, se propune autorizarea de funcţionare provizorie a programului Formarea profesională 
a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără remorcă (categoria/subcategoria C/C1; 
CE/C1E), cu dreptul de instruire la categoriile C și CE, forma de organizare cu frecvență, limba de instruire – 
română. (Adresa juridică/Sediu: MD-2071, str. Alba Iulia nr. 75, bloc V, et.5, mun. Chișinău). 

Membrii comisiei de evaluare externă: 

Președinte: MANGOS Octavian _________________ 

Membru: LUNGU Valeriu _________________ 

Membru: REDICO Pavel _________________ 

 

tehnic-materială sunt în conformitate cu cerințele minime prevăzute de anexa Legii nr.131/2007 privind siguranța 
traficului rutier, cu excepția dotării autovehiculelor pentru instruire practică. 

Recomandări: 
● Elaborarea Planurilor anuale de activitate instituționale. 

Arii de îmbunătățire obligatorii: 
● Completarea programului Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor auto (categoria/subcategoria 

B/B1) cu elementele structurale prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 din 24.02.2025; 
● Completarea programului Formare profesională a conducătorilor/conducătoarelor de autocamioane cu sau fără 

remorcă (categoria/subcategoria C/C1; CE/C1E) cu elementele structurale prevăzute de Ordinul MEC nr. 237 
din 24.02.2025; 

● Completarea dosarelor de personal ale cadrelor didactice cu documentele obligatorii prevăzute de legislația în 
vigoare (adeverințe medicale, avize consultative narcologice, caziere contravenționale și certificate de cazier 
juridic); 

● Asigurarea încadrării, pentru modulul „Acțiuni de urgență în traficul rutier”, a unui cadru medical care deține 
diplomă de studii superioare în domeniul medicinii de urgență, conform prevederilor Legii nr. 131/2007; 

● Dotarea autovehiculelor pentru instruire practică în conformitate cu Legea nr.131/2007 privind siguranța traficului 
rutier. 


